Procuradoria Geral de Justiça

Atos

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 05/2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições
legais,especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de
novembro de1996 e tendo em vista o contido no Proc. GED/MP nº 08.1365.0002102/2022-64, resolve exonerar, a pedido,
GABRIELA SILVA PAIXÃO, do cargo de Analista do Ministério Público – Área Jurídica, Símbolo PGJ-C, do Quadro de Serviços
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público, com efeitos retroativos ao dia 27 de janeiro de 2022.

Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de janeiro de 2022.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício

ATO PGJ Nº 02/2022

Altera o ato PGJ nº 1/2022, de 10 de janeiro de 2022.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas no art. 9°, inciso V, da Lei
Complementar nº 15/1996;

CONSIDERANDO o aumento de casos da COVID-19 e das infecções pelo vírus influenza (H3N2) em todo o país e a
necessidade de recrudescimento das regras de distanciamento e/ou isolamento social;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a saúde dos integrantes deste Ministério Público e de mitigar as possibilidades
de contágio e disseminação das doenças;

RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º do Ato PGJ nº 01/2022, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Estabelecer, até o dia 04 de fevereiro de 2022, novas medidas temporárias de prevenção ao contágio e a disseminação
pelo novo Coronavírus (causador da COVID-19) e pelo vírus influenza (H3N2), no âmbito das atividades administrativas do
Ministério Público do Estado de Alagoas.”

Art. 2º Deverá a Diretoria de Comunicação, com o apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação, dar ampla divulgação aos
canais de comunicação dos órgãos de execução e de apoio do Ministério Público do Estado de Alagoas.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra

Data de disponibilização: 31 de janeiro de 2022 Edição nº 585

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de janeiro de 2022.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Despachos do Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. VALTER JOSÉ DE OMENA
ACIOLY, DESPACHOU NO DIA 28 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 01.2021.00004273-5.
Interessado: 26ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, ratificando a promoção de arquivamento de fl. 52. Volvam os autos à
54ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 01.2021.00004321-2.
Interessado: 31ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública Estadual e Juizado da Fazenda Pública - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, ratificando a promoção de arquivamento de fl. 13. Volvam os autos à
54ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 01.2021.00004330-1.
Interessado: Rafael T. Bueno.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao NIMP.

Proc: 01.2022.00000011-6.
Interessado: Josinaldo José dos Santos.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, ratificando a promoção de arquivamento de fls. 14/15. Volvam os
autos à 56ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc:02.2022.00000185-9.
Interessado: 1º Promotoria de Marechal Deodoro/AL.
Assunto: Comunicação de instauração de PIC.
Despacho: Em face da certidão de fl. 7, arquive-se.

Proc:02.2022.00000246-9.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - TCE/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJ n. 0028/2022/PROCG – GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.

Proc: 02.2022.00000483-4.
Interessado: Ministério da Economia.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de
São Miguel Campos.

Proc: 02.2022.00000530-0.
Interessado: Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Data de disponibilização: 31 de janeiro de 2022 Edição nº 585

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de janeiro de 2022.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Distribuição Processual
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

Ao(s) 28 dia(s) do mês de janeiro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:

Processo: 02.2022.00000493-4
Interessado: Secretaria de Estado da Mulher e dos Direitos Humanos de Alagoas (SEMUDH)
Natureza: Denúncia de violação de Direitos Humanos. Referência: Processo nº E:20106.0000000032/2022
Assunto: Ofício nº E:19/2022/SEMUDH
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2022.00000494-5
Interessado: Secretaria de Estado da Mulher e dos Direitos Humanos de Alagoas (SEMUDH)
Natureza: Denúncia de violência policial e violação de Direitos Humanos. Referência: Processo nº E:20106.0000000065/2022
Assunto: Ofício nº E:34/2022/SEMUDH
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital

Processo: 02.2022.00000496-7
Interessado: TRIBUNAL DE JUSTIÇA - GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO -
GMF
Natureza: Despacho/Ofício nº 173/2021-GMF/AL - Solicitação de informações
Assunto: Despacho/Ofício nº 173/2021-GMF/AL
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2022.00000498-9
Interessado: PROCURADORIA DA REPUBLICA -ALAGOAS/ UNIAO DOS PALMARES Cível - Tutela Coletiva
Natureza: Declínio de atribuição - NF: 1.11.000.000060/2022-15
Assunto: Notícia de Fato n. 1.11.000.000060/2022-15
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Processo: 02.2022.00000500-0
Interessado: Supremo Tribunal Federal - STF
Natureza: Décima Quarta Tutela Provisória Incidental na Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental nº 754
Assunto: Ofício eletrônico nº 241/2022
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2022.00000501-1
Interessado: Tribunal Regional do Trabalho 19ª Região
Natureza: Apuração de eventual afronta ao art. 10 da Lei 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa)
Assunto: Ofício nº 01/2022 PJe
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2022.00000503-3
Interessado: ANP- Agência Nacional de Petróleo, Gás natural e Biocombustíveis
Natureza: Envio de processos administrativos
Assunto: Ofício nº 78/2022/SFO-NGC-CINT/SFO-NGC/SFO/ANP-DF-e
Remetido para: Promotoria de Justiça de São Luiz do Quitunde

Data de disponibilização: 31 de janeiro de 2022 Edição nº 585

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3

Processo: 02.2022.00000507-7
Interessado: Ênio Resende Machado
Natureza: Solciitação de providências
Assunto: Não informado
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos

Processo: 02.2022.00000508-8
Interessado: Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas (COREN/AL)
Natureza: Indícios da prática de ilícito penal
Assunto: OFICIO COREN/AL Nº 014/2022 - GAB PRESIDÊNCIA
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Processo: 02.2022.00000510-0
Interessado: PROCURADORIA DA REPUBLICA -ALAGOAS/ UNIAO DOS PALMARES Cível - Tutela Coletiva
Natureza: Declínio de atribuição - NF nº 1.11.000.000070/2022-42
Assunto: NF nº 1.11.000.000070/2022-42
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Processo: 02.2022.00000511-1
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES- CRIMINAL
Natureza: Declínio de atribuição - NF: 1.11.000.001461/2021-01
Assunto: NF: 1.11.000.001461/2021-01
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais

Processo: 02.2022.00000513-3
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO 10ª VARA DO TRABALHO DE MACEIÓ
Natureza: CIÊNCIA DE DESPACHO. PROCESSO: 0001231-23.2016.5.19.0010.
Assunto: PROCESSO: 0001231-23.2016.5.19.0010.
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Escola Superior do Ministério Público
Portarias

PORTARIA ESMP/AL nº 4 DE 27 de Janeiro de 2022

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma
do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério Público de Alagoas”
o(a) prestador(a) de serviço voluntário LUCAS ABREU BARBOSA DA SILVA, estabelecendo sua lotação no(a) 11ª Promotoria
de Justiça de Arapiraca, a partir de 28/01/2022.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça
Diretor da ESMP-AL

Data de disponibilização: 31 de janeiro de 2022 Edição nº 585

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4

	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Escola Superior do Ministério Público
	Portarias

		2022-01-28T16:27:33-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL